
ANO V, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025 906

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 4

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 4

CÂMARA MUNICIPAL 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 70, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora 
dos Agentes Comunitários de Saúde (Coordenador I, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO 
DE CARVALHO.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela 
dos cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de 
Governança, constante no anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 
de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 85, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora 
Geral do Complexo Regulador (Coordenador I), com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. MIRALTINA AIRES DA SILVA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, 
constante no anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro 
de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 156, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.



15 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 906 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessora 
Técnica de Relações Institucionais do Gabinete (Nível I) com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, a Sra. NILSANY 
CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 187, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Superintendente 
Executiva, Contábil e de Finanças, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Planejamento e Inovação, a Sra. NEYLYSANIA CARNEIRO 
DE SOUSA MARTINS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 243, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora de 
Logística (Coordenador Nível I), com lotação na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, a Sra. LANA NURIA 
ALVES DE ALMEIDA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 07 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 268, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o carco de Assessora Técnica 
Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento a Srª. DANIELLE NASCIMENTO DE SANTANA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela 
dos cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, constante no anexo I, do Decreto 
Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15, dias do mês de 
janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 269, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.



15 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 906 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessora 
Técnica de Relações Institucionais do Gabinete (Nível I) com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, a Sra. NILSANY 
CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 270, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora do 
CRAS Imperial (Coordenador I), com lotação na Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação, a Sra. FRANCINA TAVARES DE 
AGUIAR XIMENES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 13 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 271, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora do 
CAD único e Programa Bolsa Família (Coordenador I), com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, a Sra. HELLEN 
KELLER DA CRUZ SILVA IGNÁCIO.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 272, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor de 
Assuntos Estratégicos, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão 
e Governança, o Sr. JEAN CARLOS DA SILVA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Gestão 
e Governança, Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro 
de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre retificação da Portaria de cessão da 
servidora Fátima Mohammad Sahori Ayres, na forma 
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de 
Vila Velha - ES, acerca de prorrogação de cessão nos termos do Ofício 
nº 587/2024/GP;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;



15 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 906 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria nº 967/2024, de 18 de dezembro de 
2024, publicada no Diário Oficial do Município, edição de nº 891, 18 
de dezembro de 2024.

Onde se lê:

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO à disposição da Prefeitura Municipal de Vila Velha - ES, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2025.

Leia-se:

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO à disposição da Prefeitura Municipal de Vila Velha - ES, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de janeiro de 2025 
a 31 de dezembro de 2028.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 15 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 10/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 SEMAS COM BASE NO 
ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, Inscrito no 
CNPJ nº 45.230.830/0001-43, torna público o resultado da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 SEMAS, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: 
INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ: 37.007.414/0001-52, com proposta no valor global de 
R$ 6.336,00 (seis mil e trezentos e trinta e seis reais).

Porto Nacional - TO, 15 de janeiro de 2025.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
Gestora Da Secretaria Municipal De Assistência Social E Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 77, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a designação de competência para 
gerir as atividades e funções de Inspetor Sanitário.”

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL-TO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 04 de janeiro de 2025 e ainda em conformidade com a 
Lei Municipal de nº 2006/2010.

RESOLVE:

Art.1° - Designar o servidor VITÓRIA PEREIRA RODRIGUES 
DOS SANTOS REIS enfermeira, como Inspetor Sanitário para representar 
em todos os atos administrativos inerentes à função de inspetor.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 14 de 
JANEIRO de 2025.

Cristiane Nunes de Oliveira Aires Amaral
Secretária Municipal da Saúde

Decreto nº 136/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 JUV- REPUBLICADA, 
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE, Fundo Público do 
Poder Executivo Municipal, Inscrita no CNPJ nº 29.902.435/0001-03, 
torna público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024 
JUV-REPUBLICADA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos 
artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, à empresa: SR SPORTS 
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 11.170.630/0001-20, com proposta no valor global de R$ 35.989,26 
(trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e seis 
centavos).

Porto Nacional - TO, 15 de janeiro de 2025.

HELENICE CARVALHO ROCHA
Presidente da Fundação Municipal da Juventude

Decreto nº 005/2025

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2025
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 2025000017
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Porto Nacional - TO
CONTRATADO (A): AUTO POSTO NOSSA SENHORA DE FATIMA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 01.735.356/0001-36
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL: DIESEL S-10 E 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL
BASE LEGAL: art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021.
VALOR TOTAL: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, 
pela execução objeto deste contrato, O valor total para o fornecimento 
dos serviços é de R$ 51.454,40 (cinquenta e um mil e quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2025
DATA DA VIGÊNCIA: 15/02/2025

Câmara Municipal do Município de Porto Nacional, Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO


		2025-01-15T19:59:08-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




